[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba, 29 de janeiro de 2 019.
SAJ-DCDAO-PL-EX- 27/2019
Processo nº 33.548/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Nobres Pares, o presente Projeto de Lei que dispõe sobre a denominação de e “ANDRÉ VARGAS RODRIGUES” a uma via pública e dá outras providências.
Inicialmente cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de sugestão efetivada pelo edil João Donizeti Silvestre, com a apresentação da Justificativa que segue abaixo:

Filho do casal André Vargas Romera e Conceição Lopez Romera, o Senhor André Vargas Rodrigues nasceu em 1912, mas somente em 1935 efetivamente veio morar no Bairro do Cajuru, onde residiu por todo restante de sua existência.
Casado com a Senhora Antônia Porteiro Vargas, teve como resultado desse enlace três filhos, e quase uma dezena de netos.

Não praticava esportes, pois quase todo seu tempo era tomado por sua atividade profissional que era o comércio.

Infelizmente o Senhor André Vargas nos deixou no ano de 1985, porém queremos com essa justa homenagem eternizar sua memória.
Diante do exposto, estando dessa forma justificada a presente proposição, aguardo sua transformação em Lei, solicitando ainda que sua apreciação se dê em REGIME DE URGÊNCIA, na forma disposta na Lei Orgânica do Município.
Atenciosamente,

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

Ao

Exmo. Sr.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI

DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL Denominação de via - ANDRÉ VARGAS RODRIGUES.
PROJETO DE LEI  nº 40/2019
(Dispõe sobre denominação de “ANDRÉ VARGAS RODRIGUES” a prolongamento de via pública e dá outras providências).
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
Art. 1º  Fica denominada “ANDRÉ VARGAS RODRIGUES” a Rua “12 e, contiguamente a Rua “10” do Jardim Ametista, prolongamento da via de mesmo nome com término na Rua “11” do mesmo Jardim.
Art. 2º  A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão “Cidadão Emérito – 1912 – 1985”.
Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.
Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1125490658